
ΕΞΕΛΙΞΗ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ ΠΡΟΘΕΣΜΙΑΚΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ MΕ ΦΥΣΙΚΗ ΠΑΡΑΔΟΣΗ

Βασίλης Ζούβιας – Προϊστάμενος Τμήματος 
Εποπτείας και Παρακολούθησης Ενεργειακών Αγορών Χονδρικής

Θεσσαλονίκη, 11 Σεπτεμβρίου 2018



Από την έναρξη του μηχανισμού με τη διεξαγωγή της πρώτης δημοπρασίας τον Οκτώβριο
του 2016 μέχρι και σήμερα, έχουν πραγματοποιηθεί 8 δημοπρασίες προθεσμιακών
προϊόντων ηλεκτρικής ενέργειας με φυσική παράδοση.

2

Αποτελέσματα Δημοπρασιών Τύπου ΝΟΜΕ

Δημοπρασία
Ημερομηνία 

Δημοπράτησης
Δημοπρατούμενη 

Ποσότητα (MWh/h)
Περίοδος Φυσικής 

Παράδοσης

Συμμετέχοντες που 
Απέκτησαν 
Ποσότητα

Κατώτατη Τιμή 
Διάθεσης
(€/MWh)

2016A01 25/10/2016 460 01/12/2016-30/11/2017 12 37,37

2017A01 31/01/2017 145 01/03/2017-28/02/2018 14 37,37

2017A02 26/04/2017 145 01/06/2017-31/05/2018 11 37,37

2017A03 19/07/2017 145 01/09/2017-31/08/2018 18 32,05

2017Α04 25/10/2017 718 01/12/2017-30/11/2018 16 32,05

2018Α01 07/02/2018 400 01/03/2018-28/02/2019 16 32,05

2018Α02 18/04/2018 400 01/06/2018-31/05/2019 16 32,05

2018Α03 18/07/2018 400 01/09/2018-31/08/2019 12 36,34



3

Αποτελέσματα ανά Δημοπρασία – Πρώτο Μέρος



4

Αποτελέσματα ανά Δημοπρασία – Δεύτερο Μέρος



5

• Βάσει των διαθέσιμων στοιχείων δευτερογενούς αγοράς μέχρι και τον Μάιο του 2018,
παρατηρούμε ότι υπάρχει ανομοιογένεια ως προς τις συναλλαγές στη συγκεκριμένη
αγορά, με παρατηρούμενη μια γενική τάση αύξησης των συναλλαγών στη
δευτερογενή αγορά. Ξεχωρίζει η περίπτωση του προϊόντος που δημοπρατήθηκε τον
Απρίλιο του 2018 (2018Α02Ρ02), το 33% του οποίου – για το σύνολο της ετήσιας
διάρκειάς του – μεταβιβάστηκε σε traders μέσω της δευτερογενούς αγοράς.

• Η ΡΑΕ έχει ήδη διενεργήσει ακροάσεις με τις εταιρείες οι οποίες προέβησαν στις
συγκεκριμένες συναλλαγές και σύντομα θα αποφασίσει επί των περιπτώσεων αυτών.

Στοιχεία Δευτερογενούς Αγοράς

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΠΡΟΪΌΝΤΟΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
ΠΟΣΟΤΗΤΑ 

ΠΡΟΪΟΝΤΟΣ

ΣΥΝΟΛΟ 
ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ

ΜΕΣΟΣ ΟΡΟΣ 
ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΘΕΙΣΑΣ 

ΠΟΣΟΤΗΤΑΣ

ΠΟΣΟΣΤΟ 
ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΘΕΙΣΑΣ 

ΠΟΣΟΤΗΤΑΣ ΕΠΙ 
ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ

ΣΤΑΘΜΙΣΜΕΝΗ 
ΤΙΜΗ ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗΣ

ΣΤΑΘΜΙΣΜΕΝΗ ΤΙΜΗ 
ΑΓΟΡΑΣ

2016A01P01 400 21 9 2% 41,29 37,50

2017A01P01 145 45 17 12% 43,13 41,06

2017A02P02 145 1 0,25 0% 39,97 39,97

2017A03P03 145 38 28 19% 44,06 43,05

2017A04P04 718 73 54 8% 47,16 45,17

2018A01P01 400 50 30 8% 42,04 41,32

2018A02P02 400 100 130 33% 43,20 41,99



6

Στον ακόλουθο πίνακα, ο οποίος συμπεριλαμβάνεται στην Έκθεση Πεπραγμένων της ΡΑΕ για το έτος 2017,
αποτυπώνονται τα μερίδια λιανικής όλων των προμηθευτών ηλεκτρικής ενέργειας σε επίπεδο μετρητών, ανά
κατηγορία πελατών ΜΤ και ΧΤ στο διασυνδεδεμένο σύστημα (στοιχεία ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε.).

Διαμόρφωση Μεριδίων των Προμηθευτών Ηλεκτρικής Ενέργειας στη 
Λιανική Αγορά Ηλεκτρικής Ενέργειας

Πλήθος 

πελατών
ΔΕΗ

WATT & 

VOLT
GREEN NRG ELPEDISON NOVAERA VOLTERRA

OTE 

ESTATE
ΜΥΤILINEOS

ECONOMIC 

GROWTH
ΗΡΩΝ ΕΛΤΑ VOLTON KEN ΖΕΝΙΘ

Οικιακοί Πελάτες 5.175.935 4.966.574 25.748 5.914 2.968 52.263 6 6.670 1 66.248 112 35.928 3.160 4.456 5.818 68

Μικροί πελάτες 

επαγγελματικής 

χρήσης ΧΤ

1.140.094 1.040.830 20.176 4.799 3.649 23.300 5 3.716 8.766 14.891 74 14.314 1.112 901 3.541 10

Λοιποί πελάτες 

ΧΤ
304.673 304.183 4 2 4 43 0 137 1 8 0 271 8 1 11 0

Σύνολο πελατών 

ΧΤ
6.620.702 6.311.587 45.928 10.715 6.621 75.606 11 10.523 8.768 81.147 186 50.513 4.280 5.358 9.370 78

Μεσαίοι πελάτες 

επαγγελματικής 

χρήσης ΜΤ

8.657 5.898 163 94 209 548 11 154 0 646 10 817 42 7 27 1

Λοιποί πελάτες 

ΜΤ
1.674 1.638 0 0 0 7 0 7 0 3 0 18 1 0 0 0

Σύνολο πελατών 

ΜΤ
10.331 7.536 163 94 209 555 11 161 649 10 835 43 7 27 1

ΣΥΝΟΛΟ 

ΠΕΛΑΤΩΝ
6.631.033 6.319.123 46.091 10.809 6.830 76.161 22 10.684 8.768 81.796 196 51.348 4.323 5.365 9.397 79

Μερίδιο αγοράς 

(%)
95,30% 0,70% 0,16% 0,10% 1,15% 0,00% 0,16% 0,13% 1,23% 0,00% 0,77% 0,07% 0,08% 0,14% 0,00%



7

Στον ακόλουθο πίνακα, ο οποίος συμπεριλαμβάνεται στην Έκθεση Πεπραγμένων της ΡΑΕ για το έτος 2017,
αποτυπώνονται τα μερίδια λιανικής όλων των προμηθευτών ηλεκτρικής ενέργειας σε επίπεδο πωλήσεων, ανά
κατηγορία πελατών ΜΤ και ΧΤ στο διασυνδεδεμένο σύστημα (στοιχεία ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε.).

Διαμόρφωση Μεριδίων των Προμηθευτών Ηλεκτρικής Ενέργειας στη 
Λιανική Αγορά Ηλεκτρικής Ενέργειας

Κατανάλωση 

(MWh)
ΔΕΗ

WATT & 

VOLT
GREEN NRG ELPEDISON NOVAERA VOLTERRA

OTE 

ESTATE
ΜΥΤILINEOS

ECONOMIC 

GROWTH
ΗΡΩΝ ΕΛΤΑ VOLTON KEN ΖΕΝΙΘ

Οικιακοί 

Πελάτες
15.650.510 15.066.764 77.399 15.088 7.733 192.517 127 10.989 195.906 292 73.765 2.800 3.624 3.503 0

Μικροί 

πελάτες 

επαγ/κής

χρήσης ΧΤ

9.344.018 7.288.720 331.880 119.477 120.765 462.787 92 84.093 92.739 424.261 1.748 381.994 17.517 5.144 12.423 12

Λοιποί 

πελάτες ΧΤ
3.284.753 3.275.198 30 134 129 901 3.117 3 280 4.727 11 200 23

Σύνολο 

πελατών ΧΤ
28.279.282 25.630.682 409.309 134.700 128.627 656.205 220 98.199 92.742 620.447 2.040 460.486 20.329 8.968 15.949 12

Μεσαίοι 

πελάτες 

επαγ/κής

χρήσης ΜΤ

8.763.548 5.192.277 90.498 82.708 274.471 796.667 11.444 219.494 943.811 8.458 1.055.686 24.035 2.390 18.377 260

Λοιποί 

πελάτες ΜΤ
1.536.316 1.452.742 93 21.411 23.205 1.282 37.548 35

Σύνολο 

πελατών ΜΤ
10.299.864 6.645.020 90.498 82.801 274.471 818.077 11.444 242.698 945.093 8.458 1.093.234 24.070 2.390 18.377 260

ΣΥΝΟΛΟ 

ΠΕΛΑΤΩΝ
38.579.146 32.275.701 499.807 217.501 403.098 1.474.282 11.664 340.897 92.742 1.565.540 10.498 1.553.720 44.399 11.358 34.326 273

Μερίδιο 

αγοράς (%)
83,66% 1,30% 0,56% 1,04% 3,82% 0,03% 0,88% 0,24% 4,06% 0,03% 4,03% 0,12% 0,03% 0,09% 0,00%



8

Η αλλαγή εκπροσώπησης που έλαβε χώρα κατά την περίοδο 2016 – 2017, αποτυπώνεται
στον ακόλουθο πίνακα, ο οποίος συμπεριλαμβάνεται στην Έκθεση Πεπραγμένων της ΡΑΕ
για το έτος 2017.

Κινητικότητα Πελατών στο Διασυνδεδεμένο Σύστημα 
Χρονική Περίοδος 2016 – 2017

Πλήθος 
πελατών 

συστήματος 
2017

Πλήθος 
πελατών που 

άλλαξαν 
προμηθευτή το 

2017

Ποσοστό 
2017 (%)

Αντίστοιχο 
Ποσοστό 
2016 (%)

Συνολική 
κατανάλωση 

πελατών 2017 
(MWh)

Κατανάλωση 
πελατών που 

άλλαξαν 
προμηθευτή το 

2017 (MWh)

Ποσοστό 
2017 (%)

Αντίστοιχο 
Ποσοστό 
2016 (%)

Οικιακοί Πελάτες 5.175.935 135.536 2,62% 1,35% 15.650.510 201.821 1,29% 0,68%

Μικρού μεγέθους 
πελάτες 

επαγγελματικής 
χρήσης ΧΤ

1.140.094 49.606 4,35% 2,99% 9.344.018 274.663 2,94% 2,98%

Λοιποί πελάτες ΧΤ 304.673 503 0,17% 0,00% 3.284.753 3.693 0,11% 0,00%

Σύνολο πελατών ΧΤ 6.620.702 185.645 2,80% 1,57% 28.279.282 480.178 1,70% 1,36%

Μεσαίου μεγέθους 
πελάτες 

επαγγελματικής 
χρήσης ΜΤ

8.657 764 8,83% 14,48% 8.763.548 223.180 2,55% 5,34%

Λοιποί πελάτες ΜΤ 1.674 37 2,21% 0,06% 1.536.316 34.006 2,21% 0,01%

Σύνολο πελατών ΜΤ 10.331 801 7,75% 12,15% 10.299.864 257.186 2,50% 4,57%

Σύνολο πελατών ΧΤ 
& ΜΤ

6.631.033 186.446 2,81% 1,58% 38.579.146 737.363 1,91% 2,22%



9

Ευχαριστώ για την προσοχή σας.

Βασίλης Ζούβιας

Προϊστάμενος Τμήματος 

Εποπτείας και Παρακολούθησης Ενεργειακών Αγορών Χονδρικής


